Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
13.06.2023                                                                                                  Москва

ПРОТОКОЛ     № 39
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики           им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета                        «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель
 –
           Е.А. Крук

Ученый секретарь
 –
           В.П. Симонов

Присутствовали   члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, С.А.Аксенов, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, Г.Н.Гольцман, А.А.Елизаров, И.А.Иванов, А.С.Кабанов, Д.А.Королев, П.С.Королев, Е.А.Крук, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, А.В.Парусникова, С.Н.Полесский, А.П.Преснова, В.Б.Прохорова, В.В.Романов, Л.М.Самбурский, А.В.Сергеев, В.П.Симонов, С.А.Сластников, В.А.Старых, С.Р.Тумковский, В.Л.Щур
Всего:  26 участников
Кворум имеется. Заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О результатах работы Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовой кафедры, в 2022 году
2. О научной деятельности МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 учебном году

3. О результатах проектной сессии
4. О результатах работы Физико-математической школы МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 учебном году
5. Об утверждении состава академического совета образовательной программы «Информационная безопасность»
6. О награждении Почетными грамотами МИЭМ НИУ ВШЭ
Перед началом рассмотрения вопросов Повестки дня заседания членам Ученого совета МИМ НИУ ВШЭ представлены новые члены, введенные в состав Ученого совета МИЭМ решением ученого совета НИУ ВШЭ 26 апреля 20234 г.                      (Протокол  № 7 п.14):
-   Королев Павел Сергеевич - старший преподаватель Департамента электронной инженерии, академический руководитель образовательной программы «Цифровые технологии проектирования электронных изделий и систем»;

-       Преснова Анна Павловна - старший преподаватель Департамента прикладной математики, академический руководитель образовательной программы «Прикладная математика»;

-    Щур Владимир Львович - доцент Департамента прикладной математики, заведующий Международной лабораторией статистической и вычислительной геномики.
1. СЛУШАЛИ:

В.А.Старых – О результатах работы Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовой кафедры, в 2022 году
ВЫСТУПИЛИ: С.А.Аксенов, А.В.Сергеев, С.Н.Полесский, Д.А.Королев, В.В.Романов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять информацию, представленную в докладе руководителя Департамента компьютерной инженерии В.А.Старых,  к сведению.
1.2. Рекомендовать коллективу Департамента компьютерной инженерии разработать  и  представить  Дорожную  карту  развития  Департамента  по  направлениям  его деятельности.                                                                                                                                          Отв. – В.А.Старых, срок – до 30.06.2023 г.

(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 26, против - 0, воздержалось - 0)

2. СЛУШАЛИ:
С.А.Аксенова – О научной деятельности МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 учебном году
ВЫСТУПИЛИ: А.В.Белов, С.Р.Тумковский, А.В.Сергеев, В.Б.Прохорова, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять информацию, представленную в докладе заместителя директора по научной работе С.А.Аксенова, к сведению.
2.2. Научной комиссии МИЭМ НИУ ВШЭ сформировать и представить План развития научных исследований МИЭМ на ближайшие 3 года.                                    Отв. – С.А.Аксенов, срок – октябрь 2023
 (из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 26, против - 0, воздержалось - 0)

3. СЛУШАЛИ:
И.В. Семичаснова – О результатах проектной сессии
ВЫСТУПИЛИ: Б.Г.Львов, В.Б.Прохорова, С.Р.Тумковский, А.В.Сергеев, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять информацию, представленную в докладе директора Центра управления проектными разработками И.В. Семичаснова, к сведению.
3.2. В целях совершенствования проектной деятельности в МИЭМ НИУ ВШЭ поручить Центру управления проектными разработками МИЭМ НИУ ВШЭ:

3.2.1. Подготовить обновленный Регламент проектной деятельности к новому 2023/2024 учебному году.
Отв. -  Семичаснов И.В., срок - август 2023 г.

 3.2.2. Разработать  и  подготовить  к  запуску  новую  версию  экосистемы проектной работы.
Отв. -  Семичаснов И.В., срок - декабрь 2023 г.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 26, против - 0, воздержалось - 0)

4. СЛУШАЛИ:

Л.Ф.Жукову – О результатах работы Физико-математической школы МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 учебном году
ВЫСТУПИЛИ: А.В.Белов, С.А.Сластников, В.В.Романов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Одобрить деятельность Физико-математической школы МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 учебном году
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 26, против - 0, воздержалось - 0)

5. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – Об утверждении состава Академического совета образовательной программы «Информационная безопасность»
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить состав Академического совета образовательной программы бакалавриата «Информационная безопасность»  представленный     заведующим кафедрой информационной безопасности киберфизических систем МИЭМ НИУ ВШЭ О.О.Евсютиным    (приложение 2).
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 26, против - 0, воздержалось - 0)
6. СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – О награждении Почетными грамотами МИЭМ НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:

В соответствии с п.4.7 Положения о благодарностях и почетных грамотах Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» за активное участие в организации и проведении в 202/2023 учебном году Всероссийской олимпиады школьников на направлению Информационная безопасность предмета Технологии наградить почетными грамотами Московского института электроники и математики им.А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»:

- Сорокина Александра Владимировича, старшего преподавателя кафедры Компьютерная безопасность департамента Прикладной математики МИЭМ;

-   Сергеева Антона Валерьевича, советника
Кандидатуры награждаемых представлены  в Ученый совет заместителем директора МИЭМ НИУ ВШЭ В.В.Романовым.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 26, против - 0, воздержалось - 0)
Председатель Ученого совета

Е.А.Крук
Ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ

В.П.Симонов

Приложение  1

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 13 июня 2023г. № 39
Список приглашенных

И.В. Семичаснов – директор Центра управления проектными разработками
Л.Ф. Жукова – директор ФМШ МИЭМ НИУ ВШЭ
Приложение  2
к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 13 июня 2023г. № 39
Состав Академического совета образовательной программы бакалавриата «Информационная безопасность»
Председатель совета:

1.Евсютин Олег Олегович, канд. техн. наук, доцент, заведующий кафедрой информационной безопасности киберфизических систем, МИЭМ НИУ ВШЭ

Члены совета:

2. Иванов Федор Ильич, д-р физ.-мат. наук, доцент кафедры информационной безопасности киберфизических систем, МИЭМ НИУ ВШЭ

3. Сергеев Антон Валерьевич, доцент кафедры информационной безопасности киберфизических систем, МИЭМ НИУ ВШЭ

4. Мещеряков Роман Валерьевич, д-р техн. наук, профессор РАН, главный научный сотрудник лаборатории киберфизических систем, федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем управления им. В. А. Трапезникова Российской академии наук

5. Исхаков Андрей Юнусович, канд. техн. наук, управляющий эксперт отдела защиты периметра управления безопасности инфраструктуры департамента информационной безопасности, публичное акционерное общество «Промсвязьбанк»

6. Перов Артем Андреевич, канд. техн. наук, аналитик бизнес-процессов департамента цифровых технологий, общероссийская общественная организация спортивная федерация по футболу «Российский футбольный союз»

7. Смирнов Данил Вадимович, исполнительный директор отдела аналитики киберугроз центра киберзащиты департамента кибербезопасности, публичное акционерное общество «Сбербанк России»

PAGE
1